- Defuncti vituli senior bos tergora traxit.
 Ante novam moriens procumbit cornipes herbam.
 In curte est pecus adveniens nutritus apud rus.
- 20 Compescatur aqua quod quisque minatur in igne.
 It sero canis ad coplas senioribus annis.
- (2^b) Non semper pueri nec edendi tempora mora.
 Non quęcunque vides intentant nubila nymbos.
 Ossa canes rodant ubi noctis tempore latrant.
- 25 Unde oneras plaustrum pavor in temone resultat.
 Non sic veste nova saturo quam ventre jocatur.
 Quid comedat sapit omnis avis per cornea rostra.
 Qui fuerit lenis tamen haud bene creditur amni.
 Digresso pastore pecus dilabitur omne.
- 30 Quam cuperet meretrix incestas vivere cunctas.

17. Sepe solet bos corium vituli ad molendinam trahere; ita et senex tenerum puerum qui non sperat vivendo superat. Vgl. Avand murt veel que vache, *Haupts Zeitschrift* 11, 144. 18. Antequam herba veniat sepe videtur equus mortuus. Das Pferd stirbt oft eh das Gras wächst, *Simrock* Nr. 7847; Stirb nicht, lieber Hengst, es kommt die Zeit wo Gras wächst 7848. 19. Puer rusticus domi nutritus in curte est brutus quasi pecus. man hāt ein heim gezogen kint ze hove dicke für ein rint, *Freidank* 139, 14; vgl. *Müllenhoff* u. *Scherer*, *Denkmäler* S. 324. zu v. 60. 20. Qui tibi minatur malum ea qua poteris debes oppositione extinguere. Es gibt wohl manche sich im Sinne berührende Sprichwörter, aber keines das dieselbe Einkleidung hätte. 21. Veterem canem ante desuetum tarde coges in vinculis currere. Swer alten hunt ze lannen leit, der vliust et michel arbeit, *Freidank* 109, 26, und viele ähnliche bei *Wander* 2, 818 ff.; vgl. *MS. Denkm.* S. 325 zu v. 129. Altfr. tart est veil chien mettre au lien, *Zeitschrift* 11, 118. 22. Mora per totum annum non morantur nec semper presto sunt pueri qui ea manducant; ita et bona temporalia non possunt esse continua. 23. Omnes nubes quę videntur non continuo pluviam prestant; ita et hominum minę ad operationem non perveniunt. Nicht alle Wolken regnen, *Simrock* Nr. 11818. 24. Ibi canes debent ossa rodere ubi contingit eos latrare; sic et calones ibi panem manducare ubi onera portare. Wo der Hund bellt, da mag er auch fressen, *Wander* s. v. Hund Nr. 1323. 25. Quicquid super plaustrum posueris, hoc ad temonem trahentium animalium venit; ita quicquid a servis delinquitur, ad correctorem familię destinatur. In der Fassung vergleicht sich: Swer sinen wagen überladet, der brichet in, *Zingerle* S. 16^v. 26. Plus quam nova veste letificantur pueri saturo ventre. Ein voller Bauch ist besser als weiße Manschetten, *Wander* s. v. Bauch, Nr. 76. 27. Quamvis aves habeant corneum rostrum. tamen quid edendum sit sapiunt. 28. Lenis aqua sepe profunda est et ripas consumit; sic et tranquillus homo invidia torquetur et aliis malis quibus potest machinatur. Stille Wasser sind tief; der entsprechende altdeutsche Ausdruck für lenis wird lise gewesen sein. 29. Ubi non fuerit pastor, grex in dispersionem vadit. Wenn der Hirt die Herde verlässt, so zerstreuen sich die Schafe, *Wander* s. v. Hirt Nr. 53; vgl. auch 62. 30. Ubi fuerit meretrix, omnes feminae sibi similes vellet, et nullam pudicam. Ein Hur welt gern das alle frommen frawen hurn weren, *Wander* s. v. Hure Nr. 42.

- Castigat natam 'quod sum ne desere' scortum.
 Ignis anocibus ore licet privignus at idem.
 Non nurui placet ulla suę nisi mortua socrus.
 Permissa est magnę plerisque licentia culpae.
 35 Dum deerit cattus, discurrens conspicitur mus.
 Fortis ab invalido metuat persona periculum.
 Sepe leo fortis muscarum sumitur escis.
 Consumptum redit in nihilum rubigine ferrum.
 Venatur tristis cui desunt crustula panis.
 40 Qui male consulitur melius quid suadet agendum.
 Cum bove non ludant vituli per cornua victi.
 Bos nisi vult bibet invitus dum ducis aquatum.
 (3*) Vitibus ut mater tantum nocet ipsa capella.
 Promptius instabit res quisque suas alienis.
 45 De pulcra subolent contracta piacula pelle.
 Iste supervacuus tamquam poletrinus in hoste.

31. Mulier incesta docet natam talem se prebere qualem se videt procedere. 32. Vitricus sive bene sive male faciat privigno, continuo in adversis habebit eundem, rarissime in prosperis fidum. 33. Inter socrum et nurum ex antiquo rixę fuere continuę; econtra nurus nunquam letior quam ut socrum mortuam audiat. 34. Omnes deteriores fiunt licentia. 35. Ibi mures perstrepat ubi cattus videtur abesse; tales et pueri absente magistro. Als die katze üz kumet, sß richsent die miuse, Berthold bei Zingerle S. 79. Wenn die Katze nicht daheim ist, haben die Mäuse ihren freien Lauf, Wander 2, 1192. Altfr. la ou n'a chat sorit se revelent, Zeitschrift 11, 137. 36. A majoribus, non semper minoribus injuria est irroganda, quia ab his potentiores aut jure aut de vita possunt periclitari. 37. Interdum improbe muscę leonem bestiarum fortissimum vel mortuum comedunt; sic et pauperes injurioso principi si non vivo vel mortuo derogant. Vgl. Ist der Löwe todt, so raufen ihm die Hasen den Bart, Wander s. v. Löwe Nr. 64. 38. Rubigo levioris naturę forte ferrum consumit. Rost frisst Eisen; in mhd. Fassung bei Zingerle S. 123 f. 39. Non letabitur sola venatione qui domi contingit panis deficere. 40. Multi aliquando aliis bene consulunt qui sibi non possunt nec aliis bene suadentibus credunt. Vgl. manec man gît guoten rât der im selben keinen hât, Zingerle S. 118. 41. Meticulosa res est vitulo cum forti bove luctanti; sic invalido cum fortiori rixanti. 42. Bos minatur ad aquam nisi sitiens bibere cogetur; ita et in malivolam animam non introibit sapientia. Man kann den Ochsen wohl zum Wasser bringen, aber nicht zum Saufen zwingen, Wander s. v. Ochs Nr. 128, und die dort angeführten dänischen und holländischen Sprichwörter; ebenso Nr. 195. Vgl. auch das westfälische me twinget wuol en Iesel int Water, awwer nicht dat he süppet, Wander s. v. Esel Nr. 342. 43. Quantum nocet capra in vinea, tantum et filia ejus; ita quod faciunt mali parentes, imitantur noxii filii. 44. Iste mos inter nos antiquius inolevit nostra potius curare quam aliena. 45. Sub magna pulcritudine corporis latet viciosa contagio mentis. under schönem schade lüzet, Pf. Konrad 71, 16. 46. 47. Stultus aliquis non magis est necessarius inter reliquos quemadmodum nec poletrinus in comitatu exercitus et quinta rota in plauastro. Er ist das fünfte Rad am Wagen war bisher nur seit dem 14. Jahrl. bei Boner belegt.